7 Otros: Cuando estés, ó aunque estés.

8 Mira no sea que Dios te deje de su mano, y desvanecido con el continuo trato de gente grande, vengas al término de desconocer y avergonzarte de tus padres; porque permitirá Dios que algunos de tus compañeros te den en rostro con la bajeza de tu extracción, y entonces lleno de confusion desees no haber nacido, ó maldigas el día en que naciste. El Griego se puede trasladar: *μήποτε ἐπιλάβη ἐνώπιον πάντων, no sea que te olvides á tí mismo delante de ellos, ó estando en su compañía.*

9 Porque todo hábito malo con dificultad se desarraiga. — 10 Pecan con mucha frecuencia.

11 El tercero, que excede en malicia y gravedad á los dos primeros, provoca contra sí la ira y la venganza del Señor.

12 Que arde y se abrasa en ambición, en avaricia, en cólera ó en lascivia.

13 Hasta que haya puesto en obra alguna de las cosas á que le arrastra su pasión. Otros explican esto del primer grado de la impureza; esto es, de los que pecan por pensamiento y por deseo.

14 Fornicario, como se expresa en el Griego. El intérprete leyó *πονηρός*, en vez de *πόρνος*.

15 In ore: la boca se toma aquí, haciendo uso de la metonimia, por el gusto ó apetito.

16 Hasta abrasarse todo en ardientes llamas de lascivia.

17 Hasta la muerte; á no ser que se convierta por un milagro extraordinario de la mano del Altísimo.

18 La fe del tálamo conyugal.

a Il Reg. xvi, 7. — b Isai. xxix, 15.

26. Tenebræ circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me: quem vereor? delictorum meorum non memorabitur Altissimus.

27. Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit à se timorem Dei hujusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum.

28. Et non cognovit quoniam oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes in absconditis partes.

29. Domino enim Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita: sic et post perfectum respicit omnia.

30. Hic in plateis civitatis vindicabitur, et quasi pullus equinus fugabitur: et ubi non speravit, apprehendetur.

31. Et erit dedecus omnibus, eo quod non intellexerit timorem Domini.

32. Sic et mulier omnis relinquens virum suum, et statuens hæreditatem ex alieno matrimonio:

33. Primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit: secundo in virum suum deliquit: tertio in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi.

34. Hæc in ecclesiam adducetur, et in filios ejus respicietur.

35. Non tradent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum.